
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 28/11/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 30 ottobre 2006, n.
820
 
Legge n. 13 del 22/11/2005 "Disciplina in materia di apprendistato professionalizzante", art. 7:
approvazione programmi formativi EN.A.I.P. Puglia - Ente Acli Istruzione Professionale - Bari.
 
 
L'ANNO 2006 ADDÌ 30 DEL MESE DI OTTOBRE IN BARI, PRESSO IL SETTORE FORMAZIONE
PROFESSIONALE
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/1993 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/1997;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/1998;
 
VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n.01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all'art. 5, comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/1997.
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
In data 22 novembre 2005 è stata approvata la legge regionale n. 13 ("Disciplina in materia di
apprendistato professionalizzante"), pubblicata sul B.U.R. Puglia n. 146 del 25/11/05.
 
La presente legge regola gli aspetti formativi dell'apprendistato professionalizzante di cui all'art.49 del
decreto legislativo 10 settembre 2003 n. 276 ("Attuazione delle deleghe in materia di occupazione del
mercato del lavoro di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30").
 
La formazione formale dell'apprendista, secondo quanto esplicitato nell'art. 3 della legge regionale, è
finalizzata al conseguimento di una qualificazione professionale attraverso la formazione sul lavoro.
 
La qualificazione dell'apprendista deve essere intesa quale acquisizione di competenze di base, a
carattere trasversale e a carattere professionalizzante.

1



 
In data 03/07/2006 EN.A.I.P. Puglia, con sede legale in Bari alla Via Dante n°142, ai sensi dell'art. 7
della succitata legge, ha presentato n°9 programmi formativi per gli apprendisti nel settore Industria
Metalmeccanica, di seguito riportati
- Addetto all'amministrazione e ai servizi generali aziendali - 3ª, 4ª, 5ª categoria;
- Addetto al controllo ed al collaudo di qualità - 3ª, 4ª, 5ª, 6ª categoria;
- Addetto all'ufficio tecnico e progettazione - 3ª, 4ª, 5ª categoria;
- Addetto alla gestione della produzione - 4ª, 5ª categoria;
- Addetto impianti e processi metallurgici e metalmeccanici - 3ª, 4ª, 5ª categoria;
- Addetto alle macchine utensili - 4ª, 5ª, 6ª categoria;
- Montatore/installatore/Manutentore/Attrezzista meccanico - 3ª, 4ª, 5ª categoria;
- Montatore/installatore/manutentore elettrico/elettromeccanico - 3ª, 4ª, 5ª categoria;
- Addetto alla manutenzione dei mezzi di trasporto - 4ª, 5ª categoria;
 
da sottoporre all'approvazione della Regione Puglia, sentite le organizzazioni datoriali e sindacali, anche
per il tramite degli enti bilaterali.
 
La Regione Puglia, sentite in data 04/10/2006 le competenti organizzazioni datoriali e sindacali, ha
approvato n°9 programmi formativi relativi al settore Industria Metalmeccanica presentati da EN.A.I.P.
Puglia, con sedi operative in:
1. Acquaviva (BA) - Via Sacro Cuore 37
2. Altamura (BA) - Via Dei Donatori di sangue
3. Andria (BA) - C.da Barbadangelo, 2
4. Bari (BA) - Via Bersaglieri 19
5. Barletta (BA) - Via Pappalettere 7
6. Molfetta (BA) - Via L. Azzarita, Zona 167
7. Monopoli (BA) - Via Giolitti n.c.
8. Ruvo di Puglia (BA) - Via S. Barbara 56
9. Brindisi (BR) - Via Osanna 114/122
10. Francavilla Fontana (BR) - Via Immacolata 64
11. Mesagne (BR) - Via L. Galvani I
12. Foggia (FG) - Via Rovelli 48
13. Lucera (FG) - Via Montesanto 52
14. San Severo (FG) - Via Don Aldo Prato 67/68
15. Lecce (LE) - Viale Gallipoli 1/bis
16. Cursi (LE) - Via Santuario 52
17. Novoli (LE) - Strada Prov. Trepuzzi Km.1
18. Tricase (LE) - Via Vittorio Emanuele 17
19. Maglie (LE) - Via L. Puzzovio 3
20. Taranto (TA) - Via Ancona 100
21. Martina Franca (TA) - Via G. Fanelli 15
 
Con il presente provvedimento si approvano, dunque, n° 9 programmi formativi per gli apprendisti
presentati dal succitato ente relativamente al settore Industria Metalmeccanica.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01
 
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.

2



 
 
DETERMINA
 
q di approvare, ai sensi dell'art. 7, comma 1 della l.r. n.13 del 22/11/05, n. 9 programmi formativi per gli
apprendisti presentati da EN.A.I.P. Puglia, con sede legale in Bari alla Via Dante n°142, relativamente
alle sedi operative di Acquaviva (BA), Via Sacro Cuore n°37 - Altamura (BA), Via Dei Donatori di sangue
- Andria (BA), C.da Barbadangelo, n°2 - Bari (BA), Via Bersaglieri 19 - Barletta (BA), Via Pappalettere 7
- Molfetta (BA), Via L. Azzarita, Zona 167 - Monopoli (BA), Via Giolitti n.c. - Ruvo di Puglia (BA), Via S.
Barbara 56 - Brindisi (BR), Via Osanna 114/122 - Francavilla Fontana (BR), Via Immacolata 64 -
Mesagne (BR), Via L. Galvani 1 - Foggia (FG), Via Rovelli 48 - Lucera (FG), Via Montesanto 52 - San
Severo (FG), Via Don Aldo Prato 67/68 - Lecce (LE), Viale Gallipoli 1/bis - Cursi (LE), Via Santuario 52 -
Novoli (LE), Strada Prov. Trepuzzi Km.1 - Tricase (LE), Via Vittorio Emanuele 17 - Maglie (LE), Via L.
Puzzovio 3 - Taranto (TA), Via Ancona 100 - Martina Franca (TA), Via G. Fanelli 15, di seguito riportati:
- Addetto all'amministrazione e ai servizi generali aziendali - 3ª, 4ª, 5ª categoria;
- Addetto al controllo ed al collaudo di qualità - 3ª, 4ª, 5ª, 6ª categoria;
- Addetto all'ufficio tecnico e progettazione - 3ª, 4ª, 5ª categoria;
- Addetto alla gestione della produzione - 4ª, 5ª categoria;
- Addetto impianti e processi metallurgici e metalmeccanici - 3ª, 4ª, 5ª categoria;
- Addetto alle macchine utensili - 4ª, 5ª, 6ª categoria;
- Montatore/installatore/Manutentore/Attrezzista meccanico - 3ª, 4ª, 5ª categoria;
- Montatore/installatore/manutentore elettrico/
 elettromeccanico - 3ª, 4ª, 5ª categoria;
- Addetto alla manutenzione dei mezzi di trasporto - 4ª, 5ª categoria;
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale e composto da n. 4 pagine numerate da 1 a 4:
 
• è immediatamente esecutivo;
 
• sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6, comma quinto della L.R. n. 7/1997, mediante pubblicazione
nell'Albo del Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
• verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell'art. 6 della L.R. n. 13/1994;
 
• verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
• sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6, comma
quinto della L.R. n. 7/1997, ed in copia all'Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Settore
dott.ssa Loretta Garuti
 
_________________________

3


